
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации

Ильичёвского сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области

от 21.10.2022 г.                            № 50

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Ильичёвского сельского поселения 
на 2023 год и на плановый период
2024-2025 годов

В целях разработки проекта бюджета Ильичёвского сельского поселения на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172
Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в Ильичёвском сельском
поселении  Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области(с
изменениями) Администрация Ильичёвского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.  Утвердить  прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой
политики Ильичёвского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов.
            2. Администрация Ильичёвского сельского поселения при разработке проекта
бюджета  сельского  поселения  на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов
обеспечить  соблюдение  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики
Ильичёвского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
            3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
            4.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и  подлежит
официальному опубликованию(обнародованию).

Глава Ильичёвского 
сельского поселения                                                Е.В.Булатов



  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ИЛЬИЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД И 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ.

с.ПУТЬ ИЛЬИЧА  2022 г.



 Утверждены 
                          постановлением Администрации

                                                               Ильичёвского сельского поселения
                                                                                       от 21.10.2022 г. № 50 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ     
   ПОЛИТИКИ ИЛЬИЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ        
  НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

     Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
Ильичёвского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025  годов  подготовлены  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном  процессе  в
Ильичёвском  сельском  поселении,  утвержденным  Решением  Совета
депутатов  Ильичёвского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области  от  14.01.2014г.  №60/115(с
изменениями от 15.04.2015г. №13/27; от 02.11.2015г. № 25/42; от 08.12.2016г.
№58/87, от 24.09.2019 г № 2/10,от 11.03.2020 г № 13/23)

Определяющее  влияние  на  формирование  основных  направлений
оказали  целевые  ориентиры  развития  страны,  обозначенные  в  ежегодном
послании  президента  Российской  Федерации  Федеральному  собранию,
положениях Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации  на  период  до  2025  года»,  распоряжении  Правительства
Российской  Федерации  от  13  февраля  2019  №  207-р  «Об  утверждении
Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до
2025 года».

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  Ильичёв-
ского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов являются базой для формирования бюджета поселения на 2023 год и на
плановый  период  2024  и  2025  годов  и  определяют  стратегию  действий
органов местного самоуправления в части доходов, расходов бюджета посе-
ления, межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количе-
ство текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности
бюджетных ресурсов. Базовым принципом бюджетной и налоговой политики
является обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельского
поселения.   Основная цель бюджетной и налоговой политики Ильичёвского
сельского  поселения  –  повышение  доходной  части  бюджета  поселения  за
счет  налоговых  поступлений,  решение  текущих  задач  и  задач  развития  в
области социально-экономического развития Ильичёвского сельского посе-
ления наиболее эффективным способом. Бюджетная и налоговая политика
Ильичёвского сельского поселения нацелена на улучшение жизни жителей
сельского поселения, бесперебойного функционирования всех систем жизне-
обеспечения поселения и их дальнейшего развития в интересах населения.



1.Основные задачи и цели бюджетной и налоговой политики на 2023
год и на плановый период 2024–2025 годов

Бюджетная и налоговая политика Ильичёвского сельского поселения выстра-
ивается с учётом изменений федерального законодательства, направленных
на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кри-
зиса  и  создание  условий  для  восстановления  положительных  темпов
экономического роста.

Основной  задачей  бюджетной  и  налоговой  политики  Ильичёвского
сельского  поселения  на  2023  год  и  среднесрочную  перспективу  является
качественное  стратегическое  управление  экономикой  и  общественными
финансами. Для этого следует исходить из следующих целей:

 Бюджетная  политика  поселения  должна  стать  более  эффективным
инструментом реализации социально-экономической политики;

 Бюджет должен исполняться на базе муниципальных программ;
 Продуманность  и  обоснованность  механизмов  реализации  и

ресурсного  обеспечения  муниципальных  программ,  их  корреляция  с
долгосрочными целями социально-экономической политики государства;

 Повышение  качества  предоставляемых  населению  муниципальных
услуг;

 Обеспечение  макроэкономической  стабильности  и  бюджетной
устойчивости;

 Повышение предпринимательской активности;
 Обеспечить  прозрачность  и  открытость  бюджета  и  бюджетного

процесса для общества;
 Координация  долгосрочного  стратегического  и  бюджетного

планирования,  в  том  числе  с  учетом  реализации  всего  набора
государственных  инструментов  (бюджетных,  налоговых,  тарифных,
нормативного  регулирования)  во  взаимосвязи  с  их  ролью  в  достижении
поставленных целей государственной политики;

 Эффективное  использование  налогового  потенциала  Ильичёвского
сельского  поселения,  создание  условий  для  развития  экономики,
осуществление  поддержки  центров  генерации  дополнительных  налоговых
платежей (точек роста);

 Оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых
расходов).  Принятие  решений  по  предоставлению  или  отмене  налоговых
льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности;

 Реализация  ответственной  бюджетной  политики,  базовыми
принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих
расходных  обязательств  и  принятие  взвешенных  решений  по  вновь
принимаемым расходным обязательствам местного бюджета;

 Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на
основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

 Обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости
бюджетной  системы  как  базового  принципа  ответственной  бюджетной
политики  при  безусловном  исполнении  всех  обязательств  поселения  и



выполнении  задач,  поставленных  в  указах  Президента  Российской
Федерации от 7 мая 2012 г.
Прежде  всего,  необходимо  продолжить  работу  по  расширению налоговой
базы  за  счет  привлечения  инвестиций  и  развития  экономики  поселения.
Обеспечение благоприятных условий для реализации долгосрочных инвести-
ционных и инновационных проектов должны стать приоритетным направле-
нием деятельности Администрации поселения.
Актуальной остается задача по поддержке малого и среднего бизнеса, а так-
же устранению административных барьеров для предпринимательской дея-
тельности. Работа с сектором малого и среднего бизнеса должна стать устой-
чивой основой роста собственной доходной базы поселения, одним из ры-
чагов  снижения  безработицы  и  сокращения  уровня  бедности  населения.
Следует  обратить  внимание  на  меры  по  сокращению  задолженности  по
налогам и сборам в местный бюджет. Работу с должниками бюджета необхо-
димо проводить также более активно.

    Основными  целями  бюджетной  и  налоговой  политики  Ильичёвского
сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов являют-
ся:

-  содействие  устойчивому  социально-экономическому  развитию
сельского поселения;

-  обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  бюджета  Ильичёв-
ского сельского поселения;

- повышения уровня и качества жизни граждан; 
-  повышения эффективности и прозрачности муниципального управ-

ления;
- создание максимально благоприятных условий для развития малого

и среднего предпринимательства; 
-  улучшение  условий  жизни  жителей  муниципального  образования,

адресное решение социальных проблем; 
- развитие конкуренции в сфере предоставления социальных услуг, в

том числе за счет привлечения к их оказанию негосударственных организа-
ций, прежде всего, социально ориентированных некоммерческих организа-
ций.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

         Бюджетная и налоговая политика Ильичёвского сельского поселения
выстраивается с учётом изменений федерального законодательства, направ-
ленных  на  противодействие  негативным  эффектам  финансово-экономиче-
ского  кризиса  и  создание  условий  для  восстановления  положительных
темпов экономического роста. 

Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и на плановый период
2024–2025 годов в области доходов направлена, с одной стороны, на сохране-
ние и развитие доходных источников бюджета поселения в условиях склады-
вающейся  экономической  ситуации  с  учетом  реальной  оценки  доходного
потенциала, с другой стороны, на поддержку предпринимательской активно-



сти, а также увеличение налогового потенциала поселения, и предусматрива-
ет:

   - Консервативный подход к формированию доходной части мест-
ного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;

- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов
местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже
существующих налогов;

-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улуч-
шения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов
и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;

- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным
поступлением доходов в местный бюджет;

-  Повышение  качества  управления  муниципальной  собственностью  с
применением рыночных инструментов, в том числе через установление ста-
вок арендной платы, максимально приближенных к рыночным;

Налоговое стимулирование инновационной деятельности, модернизации
экономики и развития человеческого капитала;

- Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том
числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджет-
ной и социально-экономической эффективности;

- Реализация взвешенной политики управления муниципальным долгом,
как части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности
местного бюджета. 
В целях увеличения доходной базы сельского поселения планируется осу-
ществление  мероприятий  по  вовлечению в  налогообложение  объектов  не-
движимости – земельных участков.
Продолжится  работа  по  инвентаризации  объектов  недвижимости.  В  2023-
2025 годах предстоит решить следующие задачи:
- продолжить работу по выявлению и исправлению технических ошибок и
несоответствий в основных информационных ресурсах;
- выявить земельные участки, по которым в налоговых органах отсутствуют
сведения для налогообложения, вследствие не оформленной должным обра-
зом регистрации права собственности на участок;
-  устранить  несоответствия  сведений  в  базах  об  объектах  капитального
строительства;
-  координировать  усилия  муниципального  земельного  контроля  для  мак-
симального учета  при проведении мероприятий по увеличению налоговых
поступлений.
 Бюджетная и налоговая политика в среднесрочной перспективе будет ориен-
тирована на сохранение баланса обеспечения поступлений налоговых и не-
налоговых  доходов  в  бюджет  поселения.  Мероприятия  по  обеспечению
наполняемости бюджета поселения будут направлены на улучшение качества
и повышение эффективности администрирования доходных поступлений, по-
вышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокраще-
ние задолженности по платежам в бюджет поселения.
          Несмотря на ряд мер, предпринятых администрацией Ильичёвского
сельского поселения с целью увеличения собственных доходов бюджета по-
селения,  большинство задач  в  этой сфере остается  актуальной.  Существу-



ющие местные налоги  по-прежнему не  обеспечивают необходимый объем
расходов бюджета поселения.

Для  обеспечения  роста  доходов бюджетов муниципальных образова-
ний и соблюдения принципа справедливости при налогообложении исполь-
зуется при исчислении налога на имущество физических лиц расчет исходя
из кадастровой стоимости объектов налогообложения. В этой связи важным
фактором является установление представительными органами муниципаль-
ных образований экономически обоснованных налоговых ставок по налогу
на имущество физических лиц, в том числе в зависимости от кадастровой
стоимости объекта налогообложения, вида объекта налогообложения, места
нахождения объекта налогообложения, видов территориальных зон, в грани-
цах которых расположен объект налогообложения.

При принятии решений о предоставлении налоговых льгот следует ис-
ходить из достижения одной из целей налоговой политики – стимулирование
экономического роста и развития налогооблагаемой базы, недопущения уве-
личения уровня расходных обязательств бюджета и роста социальной напря-
женности в обществе.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на опре-
деленный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято
только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и
признание этих льгот эффективными.

Принятие  решений  о  предоставлении  новой  льготы,  снижения
налоговой  ставки  или  иного  стимулирующего  механизма  должно
сопровождаться определением источника для такого решения.

Налоговая политика в сельском поселении будет проводиться с учетом
реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджет-
ной системы Российской федерации, планируемых на федеральном, регио-
нальном и местном уровне:
   -  совершенствование налогообложения имущества физических лиц;
   -  ежегодная индексация ставок акцизов на нефтепродукты;
   -  оптимизация  льгот,  предоставленных местным законодательством,  по
налогам, подлежащим зачислению в бюджет сельского поселения.
          По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению
эффективности управления муниципальной собственностью сельского посе-
ления и увеличению доходов от её использования.

Для  категорий  граждан,  в  настоящее  время  имеющих  право  на
налоговые  льготы  по  налогу  на  имущество  физических  лиц,  указанные
льготы будут сохранены на федеральном уровне.  Однако освобождение от
налогообложения  будет  предоставляться  только  на  один  из  объектов
капитального строительства  каждой из  трех категорий (жилое помещение,
жилой дом на садовом или дачном земельном участке, нежилое помещение),
находящихся в собственности физического лица на территории Российской
Федерации  и  не  используемого  в  предпринимательской  деятельности  (по
выбору налогоплательщика).
 Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из
сложившейся экономической ситуации. В отношении расходов политика по-
селения в 2023-2025 годах  будет направлена на оптимизацию и повышение
эффективности  бюджетных  расходов.  Основными принципами бюджетной
политики  Ильичёвского  сельского  поселения  будут  сокращение  необосно-



ванных бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить следующие
задачи:

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключе-
вых проблем и достижении конечных результатов;

-обеспечить  сбалансированность  местного  бюджета  в  среднесрочной
перспективе;

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда выбор-
ных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою дея-
тельность на постоянной основе, муниципальных служащих сельского посе-
ления, установленных Правительством Волгоградской области;

- добиваться повышения качества планирования главными распоряди-
телями бюджетных средств своих расходов и их эффективности.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2023 год и
плановый  период  2024-2025   годов  приоритетами  бюджетных  расходов
станут:

-  выплата заработной платы;
-  начисления на заработную пла-

ту;
-  социальные выплаты;
-  коммунальные услуги; 
-  взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обя-

зательств. 
Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению

новых  расходных  обязательств  должно  производиться  только  в  пределах
имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.

-  недопущение образования необоснованной кредиторской задолженно-
сти. Исполнение бюджета сельского поселения должно осуществляться в рам-
ках  действующего  законодательства  Российской  Федерации  и  в  соответ-
ствии с Положением о бюджетном процессе в сельском поселении, сводной
бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета сельского посе-
ления на основе казначейской системы исполнения бюджета   

В  основу  формирования  бюджетной  политики  поселения  положены
стратегические цели развития поселения, главной из которых является по-
вышение уровня и качества жизни населения.

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов поз-
волит создать необходимую базу для решения ключевых стратегических за-
дач социально-экономического развития поселения в условиях ограниченно-
сти финансовых ресурсов.

В соответствии с федеральным законодательством, законодательством
Волгоградской области необходимо продолжить работу по выполнению за-
дач энергосбережения и повышения энергоэффективности, стимулированию
проведения  энергосберегающих  мероприятий  во  всех  сферах.  В  целях
совершенствования деятельности по указанному направлению планирование
потребности  по  оплате  коммунальных  услуг  необходимо  производить  на
основе установленных нормативов их потребления.

Актуальной остается задача сокращения дефицита бюджета. В качестве
максимально возможной ставится  задача  сформировать  бездефицитный
бюджет.



Эту задачу можно решить путем ревизии действующих обязательств с
целью оптимизации бюджетных расходов и пересмотра объема расходов по
вновь принимаемым обязательствам в планируемом периоде.

В  конечном  итоге  бюджетная  и  налоговая  политика  Ильичёвского
сельского поселения на долгосрочную перспективу позволит осуществить на
качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета на 2023
год и плановый период, при этом гарантированно реализовать задачи, постав-
ленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость
бюджетной системы поселения, а также нацелена на улучшение условий и
качества  жизни  жителей  Ильичёвского  сельского  поселения  посредством
удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставля-
емых в сферах культуры, спорта, а также создания благоприятных условий
для развития малого и среднего предпринимательства.

В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию системы
реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического оснаще-
ния, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности на-
селения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов
населения и территории от угроз природного и техногенного характера, поз-
воляющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных си-
туаций и смягчать их последствия.

В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций прио-
ритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности.

Реализация  основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики
Ильичёвского сельского поселения будет способствовать надежной и креп-
кой основе устойчивого ускорения экономического роста для достижения це-
лей развития Ильичёвского сельского поселения на ближайшие три года во
всех сферах общественной жизни - повышение качества жизни, комфортного
проживания граждан, повышение качества и доступности услуг культуры, а
так же создание современной инфраструктуры.


	1.Основные задачи и цели бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024–2025 годов

